

CZAS

Wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Adres: Kraków, ul. Sławkowska 10... Prenumerata wynosi: w państwie Austriackim...

Prenumeratę przyjmują: Administracja „CZASU“ w Krakowie, tudzież urzędy pocztowe. Miejsowa prenumerata kwatera S. A. Krzyżanowskiego...

Ogłoszenie przedpłaty.

Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim na grudzień... Z przesyłką pocztową w państwie Niemieckim na grudzień...

Kraków 2 grudnia.

Przegląd Polityczny.

Dziennik Polski otrzymał następujące doniesienia: Kijów 29 listopada. Od dwóch dni panują tu najcięższe mrozy... Petersburg 30 listopada. Rozruchy nie ustają, na wielu miejscach odbywają się walki między wojskami a robotnikami...

ważąc własne gorące życzenia już za fakt dokonany. My nie nie wiemy o tem, postanowieniu hr. Hohenwarta, które w istocie, gdyby się rzeczywiście, byłoby ważnym w następstwie politycznym... Na porządku dziennym najbliższego posiedzenia Izby deputowanych znajduje się jak wiadomo nowela przemysłowa...

zebrania będzie zapewne Londyn. Pełnomocnikami francuskimi mają być pp. Tissot i Barrere. Na porządku dziennym pierwszego posiedzenia parlamentu niemieckiego, było, jak to już wczoraj donieśliśmy, trzecie czytanie wniosku Wintera... W Sejmie pruskim przyjęto etat ministerstwa sprawiedliwości. W dyskusji nad tym etatem przemawiali kilku deputowanych...

Tym sposobem chwilowo usunięta została kwestya, która zagrażała pokojowi półwyspu bałkańskiego. W Wiedniu obiegają ciągle pogłoski o zamiarze Rosji przedłożenia rewizji traktatu berlińskiego... Konferencya europejska w sprawie Danaju ma się zebrać w Londynie. Członkowie komisji europejskiej w Galaczu, zostaną zapewne mianowani członkami tej konferencyi.

ma dziś poparcie w nieograniczonym wpływie Pobiedonosewa, podziwyte Katowem. Władca Rosyi jest chwilowo ponury fanatyk Pobiedonosew, którego dowcipnie nazywają w Petersburgu Torquemada... W Warszawie 30 listopada. W życiu, jakie tu pędzimy, nie dziwnego, że nawet ślub syna waszego namiestnika stał się wypadkiem...

Wyznawcy Wagnera.

Podług Edwarda Hanslicka. Ile razy w przedostatniach znakomitość staje się przedmiotem przedostającego miare, przesadnego uwielbienia, chociażby ono było do pewnego stopnia, lub nawet w zupełności zasłużonem, wywołuje to zaraz niechętną protestacyę... Największej wagi dokumentem, jest niezawodnie pismo miesięczne, wychodzące pod osobistym Wagnera wpływem i cieszące się jego współpracownictwem...

co jest, wątpliwej bardzo wartości... Bayreuther Blätter zajmuje się bowiem wszystkim innem raczej, aniżeli muzyczną sztuką Wagnera. Przyszły historyk sztuki w Niemczech będzie mógł wyciągnąć z tego pięcioletniego wydawnictwa, do jak wysokiego stopnia dochodziło owego delirium tremens Wagnerowskiego szalu... Różnica między Wagnerowskim kultem a czczeniem od dawna jakimś Mozartowi, Beethovenowi, Weberowi...

głęboki jej związek z operami Wagnera; po drugie: religijne, socyalne i polityczne odrodzenie się ludzkości i wywabienie jej od naszej nikczemnej cywilizacyi; po trzecie: agitacya przeciw niezbednej do nauki medycyny wiwieskiej zwierząt... Cienna, zarozumiała gmatwanina Wagnerystów już zaczęła wywołać do szkole Schoppenhauera, którego mądrość, o ile im się zdaje, wydzierżawiła na swój wyłączny użytek...

ki w całej zasadniczej prawdzie. Wagner, w swoim Parsifalu, przełożył niejako Schoppenhanera na język sztuki; tak samo, jak dnocha chrystyanizm wcielił również w sztukę... Zdrowy rozsądek, który nam wskazuje żeby w twórcy oper nie zasięgać zdania o filozofii i jej systematach, ostrzega nas również, że w kwestyach dotyczących pożytku lub szkodliwości wiwieskiej rozstrzygnąć mogą powagi w zakresie fizjologii, i patologii raczej sytuacje, aniżeli znakomitości muzyczne...

skutkiem których niejedno życie ocalało, gdyby się był pierwotnie o możliwości ich nie przekonano za pomocą odbywanych na zwierzętach doświadczeń... Wagner uznaje, że chcą się zupełnie przeobrazić, ludzkość powinna się karmić wyłącznie roślinami. I oto jaryżny stały się artykułem wiary Wagnerystów i jedna z zasad obowiązujących. Czy może być coś śmieszniejszego nad ogłoszenie gazety, przypominającej wszystkim współczesnym, by się wcześniej zapisało do „wegetaryjskiego stołu“ w Bayreut; jednocześnie redakcyja zapowiada wystawienie Parsifala...



mował się telegramami z Armandem, zmieniając co chwila nazwiska. Bernays otrzymał 7 stycznia r. b. zaproszenie z podpisem Vaughana, aby się udał na...

mość, iż obecnie pracuję nad obrazem przedstawiającym Głazę, ulubienicę króla Zygmunta Augusta. Poniżej wiadomość ta jest całkiem pozabawiona...

Lwowska komisja historyczna Akademii umiejętności uchwała na pozawczorajszym swem posiedzeniu...

Z Odessy donosi telegraf o niesłychanym powodzeniu trupy francuskiej. Coquelet ogromnie się podobał...

Światło elektryczne w teatrach. Dzienniki wiedeńskie donoszą, że teatru dworskiego w Wiedniu...

Od Administracji „Czasu.”

Na weteranów p. lski h z roku 1831 złożyli: S. H. 2 zlr., K. B. 2 zlr.

Gospodarstwo handel i przemysł.

Wyciek dochodów Kolei Galicyjskiej Karola Ludwika.

gącej prowadzić do nadużyć przy sprzedaży jej cząstkowej, natomiast domagała się wyrobu soli...

Wrocław. — Płacono pszenice za 100 kilo, po 20-20 marek; — Żyto za 100 kilo, po 13-70 marek...

Table with 4 columns: City, 1881, 1882, and 1883. Lists railway revenue for various cities like Kraków, Włocławek, and Warszawa.

Wypiób soli.

Skutkiem oświadczenia Dyrekcji skarbowej, nczynionej Wydziałowi krajowemu, że sól kuchenna mogłaby być wyrabiana w stanie miakim...

Wskutek podwyższenia cła sprzedajemy nasz SzAMPAN IMPERIAL

w oryginalnych plombowanych koszykach, 12 butelek 30 zlr., 6 butelek 15 zlr. Favre Freres & Epervain.

NADESŁANE. (2854-5-5)

„Tajemnica giełdy”

czyli

„jakim sposobem można stać się bogatym.”

Nader zajmujące wyjaśnienia o giełdzie i jej mataclorach. — Serya artykułów...

Szczególnie godne uwagi:

Nr. 46. Akcya banku depozytowego (studjum). — Nr. 47. Obrazki giełdowe — Szczegółności. — Co jest tamie. — Opinia prawnicza dotycząca koleji Praga-Dux i t. d.

Numer a na żądanie darmo.

NADESŁANE. (2237)

Wielmożny Pan Franciszek Jan Kwizda c. k. nadworny dostawca i apłekarz obwodowy w Korneuburgu.

Od kilku lat używam Pańskiego c. k. uprzyw. płynu przycioro-czego dla koni, także proszku korneuburskiego dla bydła...

Podolanki pod Frankstadt. Względem składów zwracam uwagę na ogłoszenie „Wyroby weterynarskie” w dzisiejszym Nrze.

Ostatnie wiadomości.

W sejmie pruskim w czasie obrad nad ministerstwem spraw wewnętrznych poruszono sprawę włoścogostwa...

Telegramy własne „Czasu.”

Berlin 2 grudnia. Grenzbote poławica w ostatnim numerze zjazdowi Bismarcka z Giersem...

Paryż 2 grudnia. Wczoraj umarł pierwszy szef gabinetu ministerstwa spraw zagranicznych Delarocbe Vernet...

Rzym 2go grudnia. Na audyencyi, na której byli wszyscy ministrowie, z wyjątkiem Manciniego, który jest chory...

Telegramy biura koresp.

Budapest 2 grudnia. W Izbie wyższej toczyły się obrady nad przyjętym już w Izbie niższej przedłożeniem...

Budapest 2 grudnia. Po ukończeniu mówie ministra skarbu, przyjęła Izba niższa przez prosta powstanie z miejsc budżet na rok 1883...

Letzlingen 1 grudnia. Cesarz i Arcyksiążę Radolf pojechali dziś o godzinie kwadrans na dziesiątą rano otwartym powozem na polowanie...

Berlin 2 grudnia. W Izbie deputowanych oświadczył Puttkammer, że szkody żrzoncze powodują nie dają się wynagrodzić bez pomocy państwa...

Rzym 2 grudnia. Moniteur donosi, że Giers starał się zaraz po przybyciu o audyencyę u papieża.

London 2 grudnia. W Izbie niższej skończyły się obrady nad regulaminem. Dziś po południu nastąpi zamknięcie parlamentu.

Belgrad 2 grudnia. Najbliższe posiedzenie Skupczyzny będzie trwało krótko, a głównym przedmiotem obrad w tej sesyi będą przedłożenia budżetowe i zwiększenie wojska...

Konstantynopol 1 grudnia. Sultán nie mógł dziś z powodu lekkiego zapalenia gardła udać się do meczetu. Stan zdrowia jego jest zresztą dobry.

Konstantynopol 1 grudnia. (Doniesienie urzędowe). Skład ministerstwa jest następujący: Szwef ministrem spraw zagranicznych...

Kursa — Wiedeń 2-go grudnia 2 godzin 30 minut po poł. Renta papierowa 76 30. — Renta srebrna 76 95. — Renta złota 94 60.

Uspobienienie giełdy: Berlin 2-go grudnia. 1882 roku. — Bank noty austriack. 171 20. — Krótki Wiedeń 171 45. — Krótka Warszawa 199 75.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA Antont Klobukowski.

Table titled 'Kursy pieniędzy i papierów public.' with columns for location, type of instrument, and price.

Table titled 'Wiedzi 1 grudnia.' listing various financial obligations and interest rates.

Table listing exchange rates for various cities and currencies, including Donau-Dampsch, Elzbiety, and Linz-Budweis.

Table listing exchange rates for various cities and currencies, including Elzbiety, Linz-Budweis, and Salzburg.

Table listing exchange rates for various cities and currencies, including Glary, Donau-Dampsch, and Insubrun.





# Oryginalne Singera maszyny do szycia

okazały swą doskonałość znowu świetnie przez znaczny wzrost swego pokupu; w samym przeszłym roku sprzedano przeszło pół miliona

mianowicie 561,306 sztuk, tj. więcej niż trzecią część ogólnej produkcji maszyn do szycia na całej kuli ziemskiej. — Doskonałość i działalność maszyn, praktyczne urządzenia, przez które są one ciągle wydoskonalone, sprawiły ten nadzwyczajny skutek i uczyniły oryginalną maszynę do szycia Singera tak dla gospodarstwa domowego jak dla wszelkich użytków przemysłowych jedną z najlubiętszych maszyn do szycia w świecie. Do maszyn tych dodaje się obecnie

## nowo wynalezione podstawki do deptania,

które przed wszelkimi innymi zazwyczaj już po krótkim czasie hałaśliwie i ciężko idącymi podstawkami mają tę nadzwyczajną zaletę, że się nigdy nie terają, ciągle zupełnie spokojnie i tak lekko pracują, że mogą ich używać także słabowite lub starsze osoby bez żadnego natężenia. Jeżeli zaopatrzone są w powyżej umieszczony znak fabryczny na górnej części, tudzież na podstawie. Te maszyny sprzedają się z zupełnym poręczeniem na cenach fabrycznych i na tygodniowe spłaty po 1 zlr.

Tylko prawdziwe

## The Singer Manufacturing Company w Krakowie, ul. Floryańska 34.



### Najnowszy dokładny plan KRÓL. GŁÓW. MIASTA KRAKOWA WRAZ Z PRZEDMIĘCIAMI,

odbity w czterech kolorach, z czterema pięknie wykonanymi widokami i objaśnieniem w formie książeczki. Nakład i własność H. Müldnera. Cena egzemplarza 60 centów. Do nabycia we wszystkich księgarniach i w hali Sukiennic Nr. 5. Główny skład w Administracji „Czasu“ w Krakowie.

OGŁOSZENIA do wszystkich dzienników w 25/50-15-24 RAICHMAN I FRENDELER 10 Warszawa, Senatorska Nr. 22 DRZEWORYTNIICY zdołni w dziele figur i portretów, znajdują stała posadę z bardzo dobrą pensją w zakładzie Hermanna Paera w Wiedniu, VII Bez., Kandlgasse 12. (2862-2-3)

Zastępuje maszyny parowe bez urządzenia kotłów i komina, Wolny od koncesyj, bezpieczny, znacznie mniejsze koszty ruchu Otto nowy motor z zupełnie cichym chodem (2434 58) 0 silo 1/2—50 koni. FABRYKA MOTORÓW GAZOWYCH LANGEN & WOLF w Wiedniu, Laxenburgerstrasse 53.

Tablica katechizmowa aprobowana i W.W. Duchowieństwu parafialnemu gorąco polecona przez Najp. Konsystorz — szkołom ludowym przez Wysoką Królewską Radę szkol. poehlebnie oceniona przez wiele czasopism — 12 pięknymi ozdobionymi obrazkami, na grubym kartonie lakierowanym 75 ct., nielakierowana na klejnym kartonie po 40 cent. jest do nabycia u księzki w Sanoku. Na opakowanie, fracht i walek 15 ct. Kupujący przynajmniej 50 egzemplarzy otrzymują 20 % rabat. (2798-3-6)

KAMIENICA przy ulicy kanoniczej, pod L. 16 w Krakowie położona, jest z wolnej ręki do sprzedania. Pośrednictwo wykluczone. Wiadomości udzieli A. Raczyński, w biurze filii Banku hipotecznego. (2538-6-6)

Dom dwupiętrowy pod Nr. 8/21, przy ul. Garncarskiej, ładnie i trwale zbudowany — oraz ogród 1/2 morga do sprzedania. Ogród może być parcellami sprzedany. — Tamże jest mieszkanie na drugim piętrze składające się z sześciu ubikacji, od 1go października do wynajęcia — jakoteż stajnia na 4 konie każdej chwili do najęcia. — Blisko wiadomości u właściciela. (2590-2-3)

Gwiazdkowa 1882. Ogłoszenie wrazenia! DONIESIENIE dla każdego. Gwiazdkowa 1882.

Wielmożny Panie! Szczęśliwym wypadkiem dostałem Pańskie pigułki czyszczące krew, które ciałem moim zdołały. Przez długie lata cierpiałem na ból głowy i zawroty; przyjacielka moja odstała mi 10 sztuk Pańskich doskonałych pigulek, a te tak dobrze poskutkowały, że się wyzdziwił nie mogę. Dziękując Panu za to, proszę o ponowne przysłanie 1 zwoju. Piszka 1 marca 1881 r. Andrzej Par.

Wielmożny Panie! Szczęśliwym wypadkiem dostałem Pańskie pigułki czyszczące krew, które ciałem moim zdołały. Przez długie lata cierpiałem na ból głowy i zawroty; przyjacielka moja odstała mi 10 sztuk Pańskich doskonałych pigulek, a te tak dobrze poskutkowały, że się wyzdziwił nie mogę. Dziękując Panu za to, proszę o ponowne przysłanie 1 zwoju. Piszka 1 marca 1881 r. Andrzej Par.

Wielmożny Panie! Szczęśliwym wypadkiem dostałem Pańskie pigułki czyszczące krew, które ciałem moim zdołały. Przez długie lata cierpiałem na ból głowy i zawroty; przyjacielka moja odstała mi 10 sztuk Pańskich doskonałych pigulek, a te tak dobrze poskutkowały, że się wyzdziwił nie mogę. Dziękując Panu za to, proszę o ponowne przysłanie 1 zwoju. Piszka 1 marca 1881 r. Andrzej Par.

Wielmożny Panie! Szczęśliwym wypadkiem dostałem Pańskie pigułki czyszczące krew, które ciałem moim zdołały. Przez długie lata cierpiałem na ból głowy i zawroty; przyjacielka moja odstała mi 10 sztuk Pańskich doskonałych pigulek, a te tak dobrze poskutkowały, że się wyzdziwił nie mogę. Dziękując Panu za to, proszę o ponowne przysłanie 1 zwoju. Piszka 1 marca 1881 r. Andrzej Par.

Wielmożny Panie! Szczęśliwym wypadkiem dostałem Pańskie pigułki czyszczące krew, które ciałem moim zdołały. Przez długie lata cierpiałem na ból głowy i zawroty; przyjacielka moja odstała mi 10 sztuk Pańskich doskonałych pigulek, a te tak dobrze poskutkowały, że się wyzdziwił nie mogę. Dziękując Panu za to, proszę o ponowne przysłanie 1 zwoju. Piszka 1 marca 1881 r. Andrzej Par.

Wielmożny Panie! Szczęśliwym wypadkiem dostałem Pańskie pigułki czyszczące krew, które ciałem moim zdołały. Przez długie lata cierpiałem na ból głowy i zawroty; przyjacielka moja odstała mi 10 sztuk Pańskich doskonałych pigulek, a te tak dobrze poskutkowały, że się wyzdziwił nie mogę. Dziękując Panu za to, proszę o ponowne przysłanie 1 zwoju. Piszka 1 marca 1881 r. Andrzej Par.

Wielmożny Panie! Szczęśliwym wypadkiem dostałem Pańskie pigułki czyszczące krew, które ciałem moim zdołały. Przez długie lata cierpiałem na ból głowy i zawroty; przyjacielka moja odstała mi 10 sztuk Pańskich doskonałych pigulek, a te tak dobrze poskutkowały, że się wyzdziwił nie mogę. Dziękując Panu za to, proszę o ponowne przysłanie 1 zwoju. Piszka 1 marca 1881 r. Andrzej Par.

Wielmożny Panie! Szczęśliwym wypadkiem dostałem Pańskie pigułki czyszczące krew, które ciałem moim zdołały. Przez długie lata cierpiałem na ból głowy i zawroty; przyjacielka moja odstała mi 10 sztuk Pańskich doskonałych pigulek, a te tak dobrze poskutkowały, że się wyzdziwił nie mogę. Dziękując Panu za to, proszę o ponowne przysłanie 1 zwoju. Piszka 1 marca 1881 r. Andrzej Par.

Wielmożny Panie! Szczęśliwym wypadkiem dostałem Pańskie pigułki czyszczące krew, które ciałem moim zdołały. Przez długie lata cierpiałem na ból głowy i zawroty; przyjacielka moja odstała mi 10 sztuk Pańskich doskonałych pigulek, a te tak dobrze poskutkowały, że się wyzdziwił nie mogę. Dziękując Panu za to, proszę o ponowne przysłanie 1 zwoju. Piszka 1 marca 1881 r. Andrzej Par.

Wielmożny Panie! Szczęśliwym wypadkiem dostałem Pańskie pigułki czyszczące krew, które ciałem moim zdołały. Przez długie lata cierpiałem na ból głowy i zawroty; przyjacielka moja odstała mi 10 sztuk Pańskich doskonałych pigulek, a te tak dobrze poskutkowały, że się wyzdziwił nie mogę. Dziękując Panu za to, proszę o ponowne przysłanie 1 zwoju. Piszka 1 marca 1881 r. Andrzej Par.



Najpiękniejszym podarkiem na gwiazdkę jest dobra maszyna do szycia, dlatego polecam ją moją ogólnie za dobrą uznaną a taną maszynę do szycia Singera i Wheelera Wilsona z pięcioletnim poręczeniem, także na miesięczne spłaty po 4 zlr. Najdawniejszy handel maszyn do szycia (2786 5-7) w BIAŁYM pod BIELSKIM A. Wanasky.

SYRUP siodowo-balsamiczno-ziolowy Aleks. Mańkowskiego przez panów lekarzy wypróbowany środek we wszelkich uporczywych katarach, długotrwałych kaszlach i chrypkach przy zapaleniu kanału oddechowego Bronchitis w rozemnie plucowej i w kłusku. Skuteczność potwierdzają liczne świadectwa i podziękowania, które do każdej flaszki są dołączone. Główne składy utrzymują pp. aptekarze: w Krakowie W. Redyk, pod Barankiem; we Lwowie K. M. Kolasch; w Czerniowcach W. Beldowicz; w Warszawie H. Ku. Harzewski; w Wilnie P. Grudziński; w Wiedniu J. Weiss; Tuchlauben 27; w Bernie Fr. Eder; oraz do nabycia w Galicyi prawie w każdej aptece na prowincyi. (2591-4)

Weihnachts-Bazar Müller w Wiedniu, I. Fischhof Nr. 5, I. piętro Nr. 2. Za poprzednie nadesłaniem należytych wysyłka odbywa się w całej monarchii austriacko-węgierskiej opłatnie bez policzenia opakowania. Pr. siny nie zamieniać tego ogłoszenia bez zwrócenia uwagi na szczegóły. Ogłoszenie to zamieszczone tylko raz. Na dowód prawdy oświadczamy, że nieodpowiednie towary bez trudu i przyjemności napowróć.



